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PIJUS BUKŠNAITIS

Sveikiname lietuvių seimą 
Philadelphijoje.

Tautinio nusistatymo vi
suomenė laukia, ką tas seimas 
pasakys šiais svarbiausiais mū
sų tautos gyvenime laikais.

Kiekvieno doro lietuvio gal
voje šiandien sukasi šie klau
simai:

Ar seimas įstengs sudaryti 
tinkamus planus tautinei spau
dai stiprinti, derinti ir ją tin
kamai palaikyti?
; Ar seimas suras būdus išlai
kyti įstaigas, kurios atstovau
tų lietuvių tautine visuomene,: 
rūpintųsi Lietuvos nepriklau
somybe ?

Ar seimas sugebės suburti 
pakrikusias tautines jėgas dar
niam ir našiam darbui? Kovai 
su sabotažu ir penktąja kolo
na tautinėse įstaigose ir orga
nizacijose?

Štai ko visuomenė laukia iš 
šio seimo. 

♦ ♦ ♦
Šiomis dienomis Brooklyne 

vyksta komunistų kontroliuo
jamo Lietuvių Darbininkų Su- 
sivieiy^imo seimas.

Įdomu, kad mūsų komunis
tai, kurie vos keletas dienu at- 
gal ’taip saldžiai čiulbėjo apie 
Sovietužadama Lietuvos ne
priklausomybę, pradėdami šį 
seimą jau negiedojo nepriklau
somos Lietuvos himno.

Nors kartą ir jie pradės skai
tytis su faktais, pasirodys, kas 
jie. Gerai. Kam čia apgaudinė
ti žmones su ta nepriklauso
mybe. kurios jau nėra. ♦ ♦ ♦

Dėl staigaus Lietuvos suso- 
vietinimo, anot gaunamų iš 
Lietuvos žinių, kai kurie buvu
sios valstybės vyrai išėjo iš 
į>roto.

Nestebėtina. Juk dėl tos pat 
priežasties maišosi protas kai 
kuriems vyrams net čia, Ame
rikoje.

. Štai vienas vyras, net medi
cinos daktaras, rašo viename 
dienraštyje: “Kad Smetona sa
vinos! Lietuvą — yra faktas, 
kadangi, atsakydamas į prezi
dento Roosevelto sveikinimą, 
sakė: "Mano kraštas, mano 
žmonės.” r

Tai mat koks faktas! Girdi, 
Smetona norėjo pasiimti sau 
Lietuva ir lietuvius!!

Anot tokios filosofijos, jei 
kuris amerikonas gieda himną 
MYTOUNTRY (Mano Ša
lis), tai nori pasisavinti visą 
Ameriką, ar ne? ♦ ♦ *

Turbūt dėl tos priežasties 
Sovietinės Lietuvos užtarytojai 
ir liovėsi giedoję Lietuvos him-, 
ną. Mat, jame sakoma: “Lie
tuva, Tėvyne mūsų. Tu did
vyrių žemė!** Lietuvos jie ne
nori pasisavinti už tėvynę, — 
jų tėvynė Sovietų Rusija.

O koki dabartiniai didvy
riai, tai jau visi matome...

• « •
Svetimšalių registravimas 

jin prasidėjo. Kas neturi pil
nos pilietybės, privalo gauti iš 
arčiausio pašto blanką, jį už
pildyti ir paskui nunešti į re
gistravimo biurą: Brooklyne 
—Eągle Building. Johnson ir 
Adam Št., L. I. City. Jamaica 
ir Flushing — centriniuose 
paštuose, o New Yorke—Ge
neral Post Office. Registruoja
ma nuo 9 vai. ryte, iki 9 vai. 
vakarais. ........ >

S. S. AMERICAN LEGION ATVEŽĖ 
105 ŽMONES IŠ LIETUVOS

Sako: “Lietuvos ūkininkai prašo Dievo, kad kas 
nors išvytu rusus”

IŠ LIETUVOS ATPLAUKĖ:
BROOKLYN. N. Y.. rug-

plūčio 29 d. — Rugp. 28 d. 
iš Petsamo, Suomijos atvyko į 
Brooklyną, 58 th St., uostą 
USA kariuomenės transporti
nis laivas S. S. American Le
gion su 875 keleiviais, daugiau 
šiai Amerikęs piliečiais, užkliu
vusiais įvairiose Europos vals
tybėse. Tarp šių vadinamųjų 
pabėgėlių buvo ir 105 žmonės 
iš Lietuvos, dabguma jų grįžtą 
į Amerikos USA piliečiai.

• Šio laivo kelionė iš Petsamo 
iki Brooklyno buvo ne tik A- 
merikoje sekama, bet ir viso 
pasaulio, nes ji turėjo savotiš
kos tarptautinės reikšmės. Kai 
kurie politikai ir diplomatai 
teigė, kad jeigu šis laivas būtų 
paskandintas, tai gali iškilti 
naujas tarptautinis incidentas, 
kuris įveltų Ameriką į dabar
tinį karą, lyginai kaip pereito-
jo karo metu Ti^sTinijos pa- 
skandinima^ įraukė Ameriką į 
didįjį karį; . ........... . -

Laivui išplaukus iš Petsamo 
iš abiejų kariaujančiųjų pusių 
buvo pradėta savotiška propa
ganda. Vokiečių radijas skelbė, 
kad laivas plaukia pavojingu 
keliu ir gali užplaukti ant mi
nos. Vokiečiai jau iš anksto 
teisinosi ir ruošė pasiteisinimui 
pagrindą sakydami, kad jie už 
laivo saugumą neatsakys. Ta
čiau Anglijos valdžia patarė 
Amerikos State Departamentui 
laivą siųsti pro šiaurinę Škoti
ją. kur anglų karo laivai ir 
lėktuvai gali jį sekti ir saugo
ti. O tuo tarpu vokiečiai pata
rė laivą leisti šiauriniu keliu, 
apie 500 mylių į šiaurę nuo 
Škotijos pakraščių. State De
partamentas tačiau paklausė 
anglų vadovybės.

Atplaukusį laivą uoste pasi
tiko daugybė žmonių, spaudos 
atstovų ir šiaip smalsuolių, ne
žiūrint, kad įėjimas į uostą 
buvo suvaržytas ir visą dieną 
smarkiai lijo.

Laukiančiu laivo žmonių 
tarpe buvo matyti nemažai lie
tuvių. atvykusių pasitikti savo 
pažįstamų ir giminių. Dauge
lis tikėjosi, kad atvažiuos jų 
artimieji, tačiau nusivylė.

Atvykę lietuviai daugiausia 
yra tokie, kurie iš Lietuvos iš
vyko, jau po įvykusio Lietu
voje sovietinio perversmo, to
dėl pasikalbėjimas su jais bu
vo įdomus. Kadangi vėliau 
tilps pačių keleivių įspūdžiai 
ir platesnį pasikalbėjimai, tai 
šį kartą paminėsime tik keletą 
pareiškimų apie dabartinę pa
dėtį Lietuvoje.

Viena keleive, kurios pavar
dės dėl svarbių priežasčių ne
minėsime, šitaip pavaizdavo 
dabartinę naują padėtį Lietu
voje: “Dabar visoje Lietuvoje 
viešpatauja nepaprastas chao
sas ir nepastovumas. Iš jaukios 
ir ramios Lietuvos staiga pasi
darė kažin kokiu kvaituliu ap
sirgusių žmonių kraštas.

(Tąsa 2-ram pusi.)

Paskutiniai vokiečių puoli
mai Anglijoje ir miestų bom
bardavimai, sakoma, daroma 
tikslu demoralizuoti Anglijos 
gyventojus ir sunaikinti ar 
bent susilpninti jų atsparumą 
ir pasiryžimą gintis.

Times korespondentas Toli- 
šius, Dr. A. Račkus su žmona 
į Chicago, Fl. Bernotaitė į 
Brooklyną, St. Žostautaitė į 
Brooklyną, Baltramaičiai į Eli- 
zabethą, kun. M. Urbonavi
čius į Maspethą, A. Andriliū- 
naitė į Norwood, Ma!ss., Kaz. 
Vizgaitis į New Yorką, Jonas 
Aromas, D. Armonas į Cleve- 
landą, M. Bernotienė - Povi
lionienė į Waterbury, J. Gaff- 
ga į Chester, Pa., K. Harkoff 
į Chicagą, L. Jonikaitė į Mil
waukee, Ščesnuliu šeimos šeši 
žmonės į Bostoną, I. Vasiliaus
kas į Chicagą, A. Naudžiūnai- 
tė į Penna., M. Young su sū
num Vincu į Denver, Col., M. 
Sadauskienė į New Yorką, M. 
Ruzgys į Chicagą, A. Baltara- 
gis į Chicagą, V- ir P. Aurillai 
į Clinton, Ind., B. Baskevičius 
į Mass., V. Berteška į Conn., 
Alb. Lauruška į Chicagą, Ign. 
Mockevičius, K. Janulis į Ir
vington, N. J., V. .Raškevi-
čius į Cambridge, Mass., Salo
mėja ir Genovaitė Ruibis į 
Chicagą, B. Semaška į Chica
gą, B- Shotas į Chicagą, Ben.
Vancys į Bostoną, Alf. Vaine- 
levičius, Ch. Rinka į Washing
ton. D. C., Gen. Sutkis į Chi
cagą, N. Vizgaitis į Brookly
ną, Blaževičius į Briston, Ct., 
Ona Navickaitė į Chicagą, J. 
Aleksaitė į Chicagą, S. Aleksie- 
jūnaitė į Chicagą, Deknis An
tanas, Lukšys Jonas. Lukšys 
Stanley, Nellie Miliniūtė, Ve
ronika Podžiūnaitė, Pocius - 
Patzeivič R., Elena Pusčiūtė, 
Zekas Petras, Albina Rustei
kaitė. Rutkauskas Vladas, Ele
na Sabeikaitė. Mykolas Urbo
navičius, V. Slavinis, J. Stasi- 
lionis ir J. Žilinskas.

Yra ir kitų, tačiau jų pavar
džių negalima buvo gauti. Jei
gu pavyks paskelbsime vėliau.

TREČIADIENIO VIENYBĖ 
NEIŠĖJO

Dėl netikėtai susidariusiu e- 
koncminių sunkenybių pereito 
trečiadienio “Vienybės“ laida 
neišėjo.

Senieji skaitytojai prašomi 
skubiai atnaujinti savo prenu
meratą. kad panašios sunkeny
bės daugiau nepasikartotų.

NORVEGAI TURI MOKĖTI 
UŽ OKUPACIJA

OSLO, Norvegija, rugp. 27 
d. — Vokietija apdėjo Norve

giją specialiu “okupacijos mo
kesčiu.“ Norvegija turi kasmet 

j Vokietijai sumokėti $154.- 
800,000 mokesčiais. Vokieti
jos autoritetai reikalauja, kad 
iš tos sumos $86.000,000 tu
ri būti sumokėta neatidėliojant.

MASKVA. SSSR, rugp 26 
j d.---- Vyriausia Lietuvos so-
' vietų taryba nutarė perkelti 
Lietuvos sostinę į Vilnių priėš 

į 1941 metų gegužės 1 d. Tiki- 
imasi, .kad sovietai Lietuvoje 
i gegužės 1 d. Vilniuje. Valdžios 
įstaigos bus perkeliamos iš Kau- 

i no j Vilnių laipsniškai.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
1

Rytprūsiuose, beveik visuo
se miestuose dabar gyvena la
bai daug pabėgusių iš Lietuvos 
žmonių, kurie negali pakęsti 
rusu šeimininkavimo Lietuvo
je. Daugelis tų žmonių neturi 
iš ko pragyventi ir atsidūrė la
bai vargingose ekonominėse są
lygose. Kurie gali išvažiuoja į 
kitas valstybe?, tačiau daugelis 
neturi nei pinigų, nei galimy
bių išvažiuoti.

Iš patikimų , šaltinių prane
ša, kad šiomis dienomis naujo
ji Lietuvos vyriausybė uždarė 
Kaune dienraštį “Lietuvos Ži
nios.“ Numatoma uždaryti ir 
visa eile kitu laikraščiu ir žur
nalu, ir

Visoje Lietuvoje poetai, ra
šytojai ir kompozitoriai ragi
nami kurti naujas “liaudies 
dainas“ Lietuvoje, kurios ati
tiktų “naujai Lietuvos dva
siai.“ Iki šiol populiariškas dai
nas rusai draudžia Lietuvoje 
dainuoti, tačiau jaunimas susi
rinkęs vakarais jas slaptai ir 
tyliai kaimuose dainuoja.

Per Kauno ir Vilniaus radi
jus iki šiol daugiau nieko ne
girdėsi, kaip tik paprasta pro
paganda ir viena- kita ^aina.. 
Dažnai programos perduoda
mos rusų kalba. Daugelis žmo
nių dabar išmeta iš namu radi
jo aparatus.

Bėgimai iš Lietuvos į Vokie

KANADOS LIETUVIAI KOVOSIĄ UŽ 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Toronte iš penkių organizacijų sudarytas Komitetas 
Atsteigti Lietuvos Nepriklausomybę, 

nepriklausomybės atsteigimas

TORONTO, Ont., Canada, 
rugp. 27 d. — Rugpiūčio 15 
d. Kanados lietuviai Toronto 
mieste, iš penkių vietinių lietu
viškų organizacijų sudarė 
Kanados Lietuvių Komitetą At
steigti Lietuvos Nepriklauso- 
bę. Komitetas pasiryžęs skirti 
specialų organizatorių visoje 
Kanadoje orgajiizuoti lietuvius 
kovai už Lietuvos- Nepriklau
somybę. Tuo reikalu komiteto 
sekretorius p. K. Bure paskel
bė šitokį pranešimą:

Šiuomi turime garbės pra
nešti. kad Toronte. Ont. Cana
da. šių metų 15 dieną rugpiū
čio susikūrė iš 5-kių įvairių 
srovių komitetas išvystymui 
plačict kovos už ątsteigimą Ne
priklausomos Lietuvos ir kar-r 
tu remti Kanados vyriausybę 
jos karo žygiuose.

Komitetan įėjo socialistai, 
katalikai, valstiečiai, liaudinin
kai ir tautininkai arba kitaip 
žinomi kaip vidurio srovės 
žmonės. Komiteto sudėtis ir 
valdyba sekanti: Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje kuopa — 
Jonas Novogrodskas ir Jonas 
Jokubynas. Aušros choras — 
Pranas Kąndrota ir Jonas Sa- 
mulevičius. Cooperative Com
monwealth Federation Lietu
vių skyrius (CCF —- socialis
tų) — Augustas Frenzelis ir 
Viktoras Dagilis. §v. Jono Kr. 
Pasalp. • Dr-ia — Stasys Bal
čiūnas. TMD — Alfonsas Au
gutis it Karolis Kazys Bure.

tiją gausūs. Naktimis daug 
žmonių bando per sieną slap
tai pereiti. Kai kuriems pasise
ka, tačiau daugelį rusų karei
viai sulaiko ir nugabena į ka
lėjimus, kiti nušaujami einant 
per sieną.

Marijampolėje politiniai ka
liniai kartu su komunistais su
rengė demonstraciją ir, žino
ma, nešėsi raudonas vėliavas. 
Du Lietuvos kareiviai atsisakė 
toms vėliavoms atiduoti pagar
bą. Kaliniai ir komunistai juos 
užpuolė, sumušė ir žinoma, jų 
likimas aiškus.

ANGLŲ ARMOTOS 
TURKIJAI

ISTANBUL, Turkija, rug
piūčio 27 d. — Vakar į Tur
kiją atgabenta paskutinės dide
lės armotos, pagamintos Ang
lijoje, kurios bus pastatytos 
prie Dardanelių ir Bosforo są
siaurio apsaugoti T urkijos 
pakraščius. Armotos yra di
džiausio kalibro ir neseniai at- 
liedintos Anglijoje. Kiek tokių 
armotų atgabenta į Turkįą, 
nepasakoma.

ROMA, Italija, rugp. 22 d. 
—Italijos spauda skelbia nesą
mones, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės siekia paveržti 
iš Anglijos Kanadą, Anglijos 
salas Pietinėje Amerikoje ir 
net pąčią Angliją paversti savo 
kolonija.

Komiteto prezidiumas ir se
kretoriatas: Augustas Frenze
lis — pirm, ir St. Balčiūnas— 
vice pirm., Karolis K- Bure— 
sekret. ir Pranas Kondrota — 
vice sek ret., Vi r Jonas Jokuby
nas — iždininkas.

Komitetas nutarė laikyti da
bartinę Lietuvos Atstovybę A- 
merikoje priešaky p. P. Žadei- 
kio, kaipo vienintelę ir teisėtą 
Lietuvos ir jos liaudies atsto
vybe ir kooperuoti su ja visais 
nepriklausomos laisvos Lietu
vos atstatymo reikalais.

Nutarė ruošti ko greičiausiai 
masinius mitingus Toronte ir 
Montreale. kviečiant kalbėto
jais vieną kurį iš Lietuvos at
stovybės. Kadangi Komitetas 
dar nespėjo sudaryti reikalin
gą ižd>. tad mes pageidaujame, 
kad atstovybė nors dalinai pri
sidėtų prie kalbėtojo kelionės 
išlaidų.

Suminėtas komitetas ryžtasi 
plėsti savo darbą visoj Kana
doj. vedant griežtą kovą su 
visokiais lietuvių mulkintojais 
Kanados ir Lietuvos išdavikais. 
Jam teks šiuo reikalu užmegs- 
ti ryšius su visomis Kanados 
lietuvių kolonijomis ir steigti 
jos skyrius. Mes net numato
me ateity šaukti visos Kanados 
Lietuvių Kongresą, kuris ryž
tųsi suburti visas tikrų lietu
vių pajėgas kovai už atsteigi- 
mą Lietuvos nepriklausomy
bės.

K. Bure, KLKALK sekret.

DRAUGUOS JAU RENKA DELEGATUS; 
SUSIDOMĖJIMAS SEIMU DIDELIS

Plačioms lietuvių visuomenės masėms rūpi Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimas

BROOKLYN, N. Y., rug
piūčio 27 d. — Artinantis A- 
merikos lietuvių Vidurio Sro
vės seimui, kuris, kaip jau bu
vo paskelbta, įvyks rugsėjo 1 
ir 2 dd. Philadelphijoje, Lie
tuvių Muzikos Svetainėje, kam
pas TJton St. ir Allegheny 
Ave., visuose rytuose pastebi
mas didelis susidomėjimas ir* 
sujudimas. Dauguma lietuviš
kų tautinių organizacijų šią 
savaitę jau sušaukė specialius 
susirinkimus ir išrinko ar jau 
renka delegatus į tą seimą, ku
ris šiuo nepaprastos -išimties 
momentu yra labai svarbus vi
sai lietuviu vidurio srovei A- 
merikoje.

Reikia šia proga pastebėti, 
kad į Seimą ir moterų draugi
jos renka delegates. Tas, anot 
kai kurių korespondentų, pa
rodo, kad Amerikos lietuvių 
gyvenime, moterys vis daugiau 
domisi visuomeniniais, politi
niais ir tautiniais reikalais ir 
aktingai dalyvauja veikime. 
Neabejojama, kad. daugumas 
didesnių moterų organizacijų į 
seimą pasiųs savo delegates.

Iki šiol jau numatoma, kad 
seime dalyvaus arti dviejų šim
tų delegatų. Iš Brooklyno ir 
apylinkės išvažieoja apie 30 
žmonių, nemažai iš New Jer
sey, daugiausia turbūt bus iš 
Pennsylvanijos. Iš Naujosios 
Anglijos pranešama, kad galima 
laukti apie 30 žmonių iš įvai
riu miestu ir miestelių. Kiek 
mažiau bus iš vakarų: Illinois, 
Michigan. Ohio ir kitų. Gautą 
keletas laiškų ir iš vakarų, ku
riuose sakoma, kad daugelis 
norėtų atvykti, tačiau dėl toli
mos kelionės vargu galėsią. 
Tačiau seimo proga linki dele
gatams šiame seime atlikti di
delį ir konstruktyvį darbą. 
Gauta nemanai atsiliepimų ir 
iš Kanados, iš kur galima tikė
tis vieno ar dviejų delegatų.

Žiniomis iš kolonijų, šiam 
Vidurio Srovės seimui nuošir
džiai pritaria ne tik visi Vidu
rio Srovės žmonės, bet plačios 
lietuviu visuomenės masės, ku
rioms rūpi Lietuvos nepriklau
somybės atsteigimas.

Iš seimo rengėjų patirta, kad 
dienotvarkė jau paruošta ir 
svarstytini seime svarbūs klau
simai tvarkomi.

Visų delegatų obalsis yra: 
“Stipri ir vieninga Vidurio 
Srovė Amerikoje!“ “Tegyvuo
ja Laisva Nepriklausoma Lie
tuva!“

Amerikai reikia 4 mili
jonu kariuomenės

WASHINGTON. — Gen. 
George C. Marshall. J. A. V. 
kariuomenės štabo viršininkas 
sako, kad tinkamai Ameriką 
apsaugoti nuo bet kokio stip
resnio priešo reikia turėti tarp; 
3,000,000 ir 4.000,000 ka-

I riuomenės. Tą turėdama min- 1o. Brazilijoje, irgi veikia. 
! tyje Atstovų Rūmų komisija leckio “vyriausybės“ par 
rekomendavo imti į karinome- mas likviduoti pasiunti

Į nę visus tinkamus vyrus nuo | Buenos Airėse ir konsulata 
21 iki 45 metų amžiaus. (Paule paliktas be atsakym

VIDURINES SROVES 
SEIMAS PHILADELPHUOJ

Seimo posėdžiai prasidės šio 
sekmadienio (rugsėjo 1 d.) pir
mą valandą popiet Lietuvių 
Muzikalinėje Salėje, 2715-17 
E. Allegheny Ave., Philadel
phia, Pa.

Septintą vai. vakare apati
nėje s/Įėję bus svečių priėmimo 
vakarienė su programėle.

Rugsėjo 2 d. posėdžiai pra
sidės 10 vai- ryte. Vakare. 7 
vai. bus viešos prakalbos su 
gražia koncertine programa.

Seimo komisija:
A. T Varanavičius ir
J. Griganavičius.

SCRANTONO DELEGATAI

SCRANTON, Pa., rugp. 27 
d. — Rugpiūčio 23 d. čia įvy
ko Lietuvių Politikos Klubo 
Lackawanna apskrities narių 
susirinkimas, kuriame tarp kit
ko sutarta pasiųsti vieną dele
gatą J Vidurio Srovės Seimą 
Philadelphijoje rugsėjo 1 ir 2 
dd. Delegatu išrinktas tautinin
kų veikėjas V. A. Kerševičius.

Tą pačią dieną Liet. Moterų 
Piliečiu Klubas savo susirinki
me taip pat nutarė pasiųsti sa
vo delegatę.. Išrinkta Ona Ku
bilienė.

Tauru Klubas šaukia savo 
specialų susirinkimą rugp. 27 
d. Tame susirinkime taip pat 
bus renkami delegatai. Visose 
kitose tautinėse organizacijose 
Scrantdne, taip pat ruošiasi 
rinkti delegatus į Vidurio Sro
vės Seimą.

GALVANAUSKAS 
PABĖGO I KLAIPĖDA

KLAIPĖDA. — Buvęs Pa- 
leckio vyriausybėje finansų mi
nistru inž. Ernestas Galvanaus
kas laimingai paspruko į Klaipė 
dą. kur jis laikinai ir apsigy
veno. Tiek Klaipėdoje, tiek ki
tose Vokietijos pasienio vieto
se susirinko gerokas būrys at
bėgusių lietuvių. Jų padėtis ap
verktina. nes jie metė viską, ką 
turėjo. Kai kurie iš pabėgusių 
pareiškė, kad jie bėgtų ir į pra
garą. kad tik nebūti sovietų ro- 
Joje. Į

NEKLAUSO PALECKIO 
[SAKYMŲ

- BUENOS AIRES. Argenri- 
na. — Rugpiūčio 17 d. Lietu
vos ministras Pietų Amerikai 
Dr. K. Graužinis liepos 22 d. 
savo nota informavo Argenti
nos užsienių reikalų ministeri
ją api[> Lietuvos užgrobimą ir 
kad jis to užgrobimo nepripa
žįsta. Užsienių reikalų minist
ras Dr. Graužiniui atsakė, kad 
Argentinos vyriausybė į pro
testą žiūri su visa atyda ir kad 
toliau laikys jį teisėtu Lietuvos 
atstovu.

Lietuvos konsulatas Sao Pau-
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PRIEŠ AUŠRĄ VISADOS TAMSU
Pasaulis, prie kurio buvome 

Lietuvoje pripratę, sugriuvo. 
Mums įprasto žmoniškumo, 
doros, teisės, nuosavybės prin
cipų vietoje ten įsiviešpatavo 
marksistinė revoliucija, vykdo
ma, kaip New York Times 
korespondentas, Tolischus, sa
ko: "šaltomis priemonėmis,” 
kurios tačiau visai nėra “šal
tos” suimamoms, ištremia
moms ar sušaudomoms au
koms. Privatinės nuosavybės 
nėra, “buržujinis” žmonišku
mas bei dora suniekinti, teisė 
aukštyn kojom apversta. Mes 
gi, Amerikos lietuviai, tapome 
nuo savo Tėvynės kaip kirviu 
atkirsti. Ar yra kokių nors 
prošvaisčių tamsoje, kurioje 
Maskva visai nepelnytai Lietu
vą paskandino?

Maskvos reikalavimu pasta
tytas Lietuvos vidaus reikalų 
rųinistras, M. Gedvilas, birže
lio 21 d. per radiją Lietuvos 
žmonėms pasakojo: “Raudo
noji armija atėjo į" mūsų kraš
tą ne mūsų gyvenimo santvar
kos pakeisti, ar vykdyti kokią 
nors okupaciją, tik apsaugoti 
mus nuo karo pavojaus ir pa-, 
dėti mums išlaikyti savo nepri
klausomybę.” Šis posakis pil
nai pavaizduoja teisingumą 
Dr. V. Kudirkos žodžių apie 
rusų imperializmo veiklą Lie-, 
tuvoje: “Rusai žodžiuose vie
naip, o darbuose kitaip.” Visi 
keturi ministro Gedvilo tvirti
nimai pasirodė aiškus MELAS. 
Gyvenimo santvarka Lietuvo
je pakeista, Lietuvos gyvento
jai kareiviais okupantais apsės
ti, Maskva ne Lietuvos kailį, 
bet savo saugo, Lietuvos nepri- 
klausomybč jau žuvus. Ta? 
viskas įvykdyta prieš daugu- 
mos Lietuvos gyventojų valia 
Su gyventojų valia imperializ
mai ir diktatūros nesiskaito. '

Vienintelė prošvaistė, kuri 
Lietuvos tamsoje blyksi, vra 
nauda, kuria lietuviai, sakoma,, 
gausią iš santvarkos, po rusų 
revoliucijos rusų imperijoje į-; 
gyveędintos. Ši santvarka va J 
dinama socialistine ir ji vystų-, 
ma' į komunistine. Jos tikslai 
esąs piliečių mases geriau me
džiaginiai ir moraliai aprūpin
ti, negu galima liberalinėje, 
laisvoje kapitalizmo santvar
koje. Socializmo tvarka, sako
ma. visiems duos ^užtektinai 
duonos, rūbų, avalo, butų, 
darbo, ir laisvės visapusiai kul
tūroje augti. Tos tvarkos es
minis principas yra, kad vi
suomenė valdo visas gamybos 
priemones: fabrikus, mašinas, 
žemę,- susisiekimo ir prekių 
patiekimo įmones. Visuomenė 
čia. reiškia, visus žmones, pa
verstus “darbo žmonėmis.” Jų 
valdžioje bus visos priemonės 
turtus gaminti ir dalinti, to
dėl (taip tvirtinama) niekam 
nieko nestigs, nes visi turės ga- 
lios gaminti ir reikalauti, kad 
niekam nieko nestigtų.

Tai teorija. Ką ši teorija ru
sų imperijos gyventojams prak 
tikoje davė, sunku tiksliai nu
statyti, nors daug knygų pri
rašyta, daug rašalo laikraščiuo
se papilta, daug energijos 
“aiškinimams“ padėta. Yra lie
tuvių. pabuvojusių Sovietijoje, 
kurie džiaugėsi iš ten paspru
kę. Yra lietuvių, kurie ir šian
dien ten gyvena nesiskųsdami. 
Yra šimtai tremtinių, kaip L. 
Trockis, kurie sako, Stalinas 
išdavęs aukščiau minėtus so
cializmo idealus ir įvykdęs ne 
tai savotinę biurokratinę tvar
ką. ne tai fašistinę sistemą. Y- 
ra rimtų mokslininkų, kaip 
anglai Webb, kurie stora kny-
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ga “Soviet Democracy” aiški
na naujos santvarkos tobulu
mus; arba Rhys Williams, ku
ris savo “The Soviets” kny
goje tvirtina, kad Maskva pa
tenkinančiai išrišusi tautų su
gyvenimo ir gamtos turtų vi
suomeninio sunaudojimo klau
simus. Sovietijoje, sako, rusų 
tauta jau nebeslėgia ir never
gia kitų, kaip caro imperija 
dare. Pinigo godūs pramonin
kai ir pirkliai neaikvoja gam
tos turtų ir nesinaudoja darbi
ninkų triusu. Trockis savo 
knygoje “The Revolution Be-' 
trayed” (Išduota Revoliucija) 
nurodo, kad Sovietijoje paste
bima dvi kryptys: viena stato 
ir kuria pramonę. Ši kryptis 
socialistinė ir gamina pagrin
dą soicalizmui ir komunizmui.' 
Kita kryptis yra stalininė: ji 
gamina aklą biūrokratiją, kuri 
neprileidžia liaudies suvartoti 
soicalistinės krypties gamina
mų turtų, bet pati juos suščiū- 
rina. Trockini čia pritaria ko
munistams pataikavęs prancū
zas rašytojas, Andrius Gide, 
savo akimis pasidairęs Sovieti

joje. (Žiūrėk jo knyga “Re
turn from USSR”). Jam pri
taria vienas Trečiojo Interna
cionalo kūrėjų, Borisas Sou va
rine, savo veikale “Stalin.”

Jam pritaria ir jugoslavas 
komunistas, kuris nuvyko So- 
zietijon 1-926 metais ir gyvė
limu ten nusivylė: Antanas 
Siliga knygoje “The Russian 
Enigma.” Jis pasibiauri Stali
no teroru. O amerikonas žur
nalistas, William Henry Cham 
berlain, kuris Sovietijoje gy
veno nuo 1922 iki 1934 me- 
‘ų, tiesmukai sako: “Pilnai 
Rusijos carų neteisingumą ir 
oriespaudą žinodamas, aš drą

siai sakau, kad 1909 metais 
Rusijoje buvo daugiau žmo
niškumo, daugiau asmens lais
vės, mažaiu vargo negu 1939 
metų Sovietijoje. Jei galios tu

pėčiau pasirinkti tarp pirmykš
tės caro valdžios ir dabarrinio 
Stalino despotizmo, aš be jo
kio abejojimo pasirinkčiau ca
ro valdžią. Stalino Sovietija y- 
ra .tamsi, barbariška Azija.” 
(The Confessions of an Indi
vidualist,” p. 280).

Bendrai pasakius. Sovietija 
begalo maža turi draugų pa
saulio rašytojuose ir žurnalis
tuose. Net nuoširdžiausias ide
alistas, joje pagyvenęs, nuga
rą atsuka. Gal teisingai Henry 
C. Wolfe sako, kad Sovietija 
dabar gena dvasia kur kas bui- 
.nesnė, negu komunizmas. Ji 
žiauresnė ir stipresnė. Tai sta
linizmas — mišinys komuniz- 
no, visaslavizmo, imperializ
mo ir Aziatinio despotizmo.”

Šita santvarka skaudžiausiai 
oalies skaitlingiausį Lietuvos 
’uomą, kaip palietė Sovietijos 
ikaitlingiausį luomą: Lietuvos 
ūkininkus. Prigaudinėjimais. 
melais, prievarta ir smurtu 
Lietuvos ūkininkai bus “suko
sėk t y vizuoti.” Iš pusiau vidur- 
imžinės gadynės “dvarų ir 
šniūrų” žemės ūkio sistemos ir 
dvasios, jie bus varu nugrūsti 
į “moderninę” žemės ūkio 
santvarką, kurios simbolis yra: 
traktorius, kombainas ir maši
nų stotis. Lietuvis akademikas 
Cicinas. kuris lankė 1940 me
tų Žemės Okio parodą Mask
voje, Lietuvos Žiniose (birž. 
18) pasakoja, kad "paroda a- 
kyvaizdžiai parodė, kaip ne
paprastai pasikeitė sovietų kai
mas.” Čia. sako, buvo sutelk
ta “geriausi kolchozų, sovcho- 
zų ir mašinų - traktorių sto
čių” pavyzdžiai. Pavienio ū-

Tai bent veselija!
BELGRADAS (Elta). — 

Viename Jugoslavijos kaime 
policija įsakė išsiskirstyti ves- 
tuvninkams, kurie jau tris die
nas ir naktis iš eilės be persto- 
jimo šventė vestuves. Policija 
nurodė, kad dabartinis laikas 
tokioms puotoms nėra tinka
mas. Vestuvininkai per tą lai
ką suvalgė 400 kilogramų duo
nos, 125 kilogramus cukraus, 
120 kilogramų sviesto, 5,000 
kiaušinių, 200 vištų, penkis 
veršius, penkias kiaules, 2 jau
čius. išgėrė 100 litrų degtinės 
ir 1,200 litrų vyno. 19 moterų 
visą laiką kepė ir spirgino val
gius. - MIS

Chamberlain pasitrauks 
iš vyriausybes

LONDON. — Anglijos ofi
cialiuose sluoksniuose kalbama 
apie Chamberlaino ir jo sėbrų 

lijos vyriausybės, kuriai vado
vauja Winston Churchill. Be 
Chamberlaino turės pasitrauk
ti Halifax, Cooper, Morrison 
ir Wood.

šioje 
dar- 
kok-

kininko £erai vedamų ūkių 
čia visai nebuvo. Parodoje da
lyvavo 400,000 sukolektyvin- 
tu rusu ūkininku, kurie teise 
dalyvauti nusipirkę ne pini
gais, kaip kitose valstybėse da
roma, bet “pasiekę aukščiausio 
derliaus, didžiausią pieno kie
kį, arba kurie mokslo labora
torijose ir bandomose dirvose 
išsprendžia drąsias mokslines 
problemas.” Sovietijos žemės 
ūkis, sako, jau tiek sukolekty- 

. vintas, kad 98-tas visos gamy
bos nuošimtis yra sukolekty- 
vinto ūkio padaras.

Norint įsivaizduoti 
srityje Sovietijos atliktų 
bu plotmę, reikia žinoti, 
sai žemės ūkis o^ivo prieš re
voliuciją, Cicinas toliau pasa
koja. Tuomet pagrindiniai ga
mybos įrankiai buvo medinis 
arklas, medinės akėčios. Šian
dien daugiau negu pusė milio- 
no traktorių, šimtai tūkstan
čiu kombainu, šimtai tūkstan
čiu sunkvežimiu. Viso mašinų 
tipų parodoje išstatyta 320. 
Jos visos tinka ne 30 hektarų 
ūkeliams, bet tūkstančiu hek
tarų plotams. Tokius plotus 
valdo ne pavienis ūkininkas, 
bet į kolektyvus Stalino suva
ryti ūkininkai. Suvisuomenin
ta (nacionalizuota) pramonė 
negali pakęsti nesuvisuomenin
to žemes ūkio. Mūsų bolševi- > *

kų Vilnis ir Laisvė dideliais 
antgalviais skelbė, kad “žmo
nės Lietuvoje džiaugiasi bankų 
ir pramonių suvisuomenini- 
mu.” Tie žmonės turės 
“džiaugtis” ir savo ūkių nete- 
ke.

Ar ši griežta reforma pada
rys Lietuvos ūkininkus turtin
gesniais? Ar suteiks jiems dau
giau progų kultūrintis ir tapti 
moderniniais pažangos žmonė
mis? Sofija Čiurlionienė - Ky
mantaitė, atsimename, pirm 
karo nurodinėjo, kad mūsų 
tautinis atbucjįmas prasidėjo, 
kada nuo baudžiavos išlaisvin
ti Lietuvos valstiečiai (.ypatin
gai Suvalkijoje, apie Mariam- 
polę) pradėjo turtėti ir savo 
vaikus į aukštesnius mokslus 
leisti. Ar atlaisvinimas iš ”30 
hektarų, vienaarklio plūgo ir 
akėčių,” taip sakant, “baudžia
vos.” padarys, ką maždaug 
padarė iš tikrosios baudžiavos 
išlaisvinimai? Tada mes iš 
“mužikų” ir “bydlų” bei 
“chamų” tapome save gerbian
čiais lietuviais. Ar stalinizmas, 
“mišinys komunizmo, visasla
vizmo. imeprializmo ir Azia
tinio despotizmo“ padarys 
mūsų brolius Lietuvoje pažan
giais. moderninės gadynės žmo 
nėmis? Jei padarys, tai dabar- 

tebus tik tamsa 
ne, tai ta tam- 
nakties nepra-

tine tamsa 
prieš aušrą. Jei 
sa bus giliosios 
regima tamsa.

yt. širęydat.

Rašo JONAS VALAITIS

. DIENOS REIKM .. i AMERIKONU POLITIKOS
SPORTIŠKUMAS '

Jei karas Europoj rytoj pa
sibaigtų, Las atsitiktų su Euro
pos valstybių Amerikoje karo 

gos užsakymais? Tai yra Ame
rikos fabrikantų, tiems užsa
kymams išpildyti prąplėtusių 
dirbtuves ir pasamdžiusių dau
giau darbininkų šiandienos rū
pesčiai. Tokių problemų šimtai 
dabar dar neužbaigtų bylų y- 
ra teismuose nuo 1914-1918 
metų laikų. Tas bylas dabar A- 
merika stengiasi kuogreičiau- 
siai likviduoti, nes naujų jau 
prasideda. Pav., žlugus Pran
cūzijai, tų bylų komplikacijos

Amerikoj užsisakė daug karo 
medžiagos, Amerika pasiruošė 
ją gaminti, išleido pinigų, o 
dabar naujoji Prancūzija jų ne- 
gal išpirkti. Kas žino, koks li
kimas laukia ir kitų valstybių? 
Paskui tegul kas nors suranda 
teisybę! Tokius nesusipratimus 
rišti — iš anksto pasiruošta

Prancūzijos rašytojas Vol
taire, Kandido autorius yra 
pareiškęs, kad jis savo gyveni
me buvęs du kartu parblokš
tas. Vieną kartą, kai jis pralo
šė bylą, kitą kartą, kai ją iš
lošė... Biznieriai visada vengė 
ir vengia savo klijentą skųsti 
teismui. Ilgai nusitęsianti by
la, komplikacijos teismuose, 
galiausiai nustojimas pirkėjo ir 
jo draugų — biznieriui teikia 
nuostolius, nežiūrint, kad jis

Išvengti daugelio nesusipra
timų, pirm negu prasideda 
teismas, Amerikoj įsteigta ir 
nuo 1926 m. veikia Arbitra- 
cijos Draugija. Norintiems jos 
patarnavimo, duodama proga 
paskutiniu momentu prieš ei
siant į teismą nesusitaikantiems 
susitaikyti.

Toks susitaikymas U. S. 
1925 m. arbitracijos įstatymu 
ir kitų steitų įstatymas. įimant 
New Yorką, yra priimti kaip 
oficialūs. New Yorke -tokiu 
taikytojų yra 2,200, kituose 
1,600 miestu 4,502. Arbitra- 
torių yra įvairių specialistų. 
Jie nemokamai patarnauja. 
Šiam išlaidų yra apie $10-00. 
“Teismas” vyksta, Arbitraci
jos draugijai bylą perdavus, 
po 10 dienų. Arbitracijos drau
gija yra 8 W. 40th St., New 
Yorke. Tos draugijos bylų y- 
ra išspręstų įvairiausių: nuo 
žmogaus nusimušusio nagus 
žiurkių slastuose skundo iki 
Rusijos ir Japonijos laiku ne
pristatytų Amerikai prekių.’ 
Draugija aptarnavo 10,000 
patenkintų klijentų ir yra kita 
10,000 susipykusių sutaikiusi. 
Jos patarnavimu naudojosi te
lefonų, geležinkelių, aliejaus ir 
kitokios kompanijos, taip pat 
abi didžiosios darbininku uni
jos. Arbitracijos Draugijai tal
kininkauja Kanados tokia pat 
draugija ir Tarptautiniai Vaiz
bos Rūmai, taip pat Hagos 
(dabar Stoclcholme) Tarptau
tinis Teismas.

Kai kurie advokatai turi ma
žai biznio. Dėl to jie jo mėgi
na pasigaminti, f Kai kurie len
da į draugijas, jose kivirčija 
narius, kurie skundžiasi ir vie- 

Ihas kitą tąso po teismus. Ar
ba vėl beturčiai žmonės dėl 
niekų susipyksta ir tąsosi po 
teismus. Nukenčia patys besi- 
teisiantieji. Advokatai daugiau 
neuždirba, kiek jie galėtų už
dirbti greitai, sąžiningai, ma
žai dirbdami patarnaudami 
Arbitracijos -Draugijoj, kuri 
palengvina valdiškiems teis
mams teisybę ieškoti. Advo
katai už savo patarnavimą ga
lėtų gauti tokį pat atlyginimą, 
draugijoj gautų progą specia-

H

lizuotis savo pasirinktoj pro
fesijoj ir padarytų karjerą, ku
ri geriau apsimokėtų, negu 
draugijose narius kivirčyti ir 
iš beturčio mėginti atimti pas
kutinį kąsnelį duonutės. At
mink, kad sąžiningai patarnau
damas visada gali geriau pel
nyti, negu dirbtinai ir nenau
dingai drumsdamas vandenį, 
kurį kada nors pačiam tenka 
gerti. fe t*

Arbitracijos Draugijos obal- 
sis: Nesiginčyk — tarkis. Tai 
sensas, išmintis ir bizniška!”

Dažnas gali pasakyti, kad 
mums to negalima padaryti, 

valstybių, tarptautinius ir mi
lijoninių draugijų reikalus, 
daug komplikuotesnius, negu 
mums lietuviams tenka turėti, 

spręsti, dėl ko mes mažų savo 
nesusipratimų negalime tokiu 
pat keliu išspręsti? Būtų visai 
legalu ir kilnu, jei grupė mūs 
teisių ieškotojų net ir savo 
draugijiniams, socialiniams bei 
biznio tikslams savo tokią 
draugijėlę turėtume! Jei trečių- 

nesusipratimų, kodėl tokia 
draugija negalėtų to padaryti? 
Advokatams, norintiems pasi
žymėti ir ieškantiems progos 

yra neribota proga ir galimy
bė, taip kaip yra neribotos ga
limybės įvairiems bizniams ar

WATERBtlRIO LIETUVIAI 
DIRBA

WATERBURY, Conn. — 
Šiomis dienomis Amerikos lie
tuviai katalikai, tautininkai ir 
kiti (išskiriant komunistus) 
pasmerkė Rusijos išrinktą Jus
to Paleckio valdžią, kuri atsi
klaupus ant kelių meldė jų “tė
vo’ J’uozo Stalino, kad juos 
išgelbėtų nuo Lietuvos demok
ratinės valdžios. Tiesą pasakius 
gal ten ir buvo šiokių arba to
kių trįjkumų. kaip ir kitose de
mokratinėse šalyse. Bet turime 
pripažinti, kad bėgyje 22 me
tų nepriklausomos Lietuvos 
buvo padaryta didelė pažanga, 
tą pripažįsta netik lietuviai, 
bet ir užsieniečiai žmonės, ku
rie tik lankėsi Lietuvoj. Tik 
lietuviai komunistai, per kurių 
galvas pučia vėjas kai per kiau
rą tvorą, jausmus nieks kitas

Stalinas. Jie nesupranta, kad 
Maskvos direktorius panaikino 
Lietuvos nepriklausomybę, at
ėmė visą turtą, ir tuos pačius 
komunistėlius primynė po sa
vo koja kaip kirminus. Bet 
vis vien jie šaukė būk Stalinas 
padarys juos inžinieriais, filo
sofais ir t.t. ir viskas bus vel
tui. O gal Stalinas Lietuvos 
komunistus ir parėdys ir mai
tins veltui? Tiesa, Paleckio 
valdžia išleido įsakymą, kad 
apsivedimas ir divorsas sutei
kiamas veltui, bet atmink tu 
komunistėli, jeigu tu nepasiel
gsi pagal Maskvos nurodymą, 
tau duos švino į krūtinę, irgi 
veltui.

Lietuvių Neprigulm. Pilie
čių Klubas rengia pikniką, į- 
vyks rugsėjo 1 d. Lietuvių 
Parke už Lakewood ežero. 
Tikslas — paraginti lietuvius 
kovoti prieš komunizmo nuo
dus ir paraginti visas kitas 
draugijas, klubus, kad apsiva
lytų nuo komunistiško elemen
to. tam tikslui yra kviesti kal
bėtojai. Anie. Simutis iš New 
Yorko. kun. J. Kripas iš Hart
ford. adv. Bagočius iš Boston. 
Dainuos vietiniai chorai, visa 
programa bus patriot!nga. Ku
rie atsilankysite, turėsite pro
gos daug ko išgirsti apie dabar
tinę padėtį Lietuvoje ir ką tu
rime daryti ateityje.

Išskiriant “naujosios daly
bos” politinę mašiną, kuri su
daryta ir veikia pagal Europos 
diktatorių kurpalį, gryno de- 
mokratiaio nusistatymo Ame
rikos politikieriai savo veiklo
je pasižymi sportiškumu. Taip 
pat ir Amerikos žurnalistai bei 
laikraščiai nepasižymi jokiu 
partiniu siaurumu. Jie plačiai 
ir išsamiai aprašo visų partijų 
politinę veiklą, tik redakcijų 
rašiniuose parejkšdami savo 
nusistatymą politiniais klausi
mais.

Štai pavyzdis. New Yorko 
dienraštis Daily News yra ir 
visuomet 
Roose vėl to 
“naujosios 
kas ir visų 
rėmėjas ir 
dienraštis visu . griežtumu sto
vėjo už išstatymą prezidento 
Roosevelto kandidatūros tre
čiam terminui. Kuomet demor 
kratų partijos konvencija įvy
kusi Chicagoje, po suvaidini- 
mo visų komedijų, nominavo 
prezidentą Rooseveltą trečiam 
terminui į prezidento urėdą, 
tai šis pats laikraštis savo edi- 
toriale pareiškia sekančiai:

“Vienok nuo dabar iki lap- 

buvo prezidento 
administracijos ir 
dalybos” šalinin- 
jos eksperimentų 
palaikytojas. Šis

daug kas pasikeisti ir Willkie 
(republikonų kandidatas) gali 
tapti labiau pageidaujamu 
asmeniu prezidento urėdui už 
Rooscveltą. Mūsų supratimu, 
balsuotojai geriausia padarys 
stebėdami įvykių eigą iki bal
savimų dienos ir tuomet, jei 
Europos karas , dar tebesitęs, 
balsuos už tą kandidatą, kurio 
nusistatymas mus daugiau už
tikrins, kad nebūsime įvelti į 
karą.”

Prie to šis Rooseveltui tar
naujantis dienraštis pasižada 
būti griežtai bešališku rinkimų

S. S. AMERICAN LEGION ATVEŽĖ 
105 ŽMONES IŠ LIETUVOS

“Rimti žmonės slepiasi kiek 
galėdami. Nesirodo gatvėse. 
Net įstaigų valdininkai- grįžę 
namo iš tarnybos užsidaro sa
vo-kambariuose ir niekur nesi
rodo. Lietuvos ūkininkai - taip 
pat pergyvena didelės krizės 
laikotarpį, nežino ko Jaukia ir 
ko laukti. Tie žmonės, kurie 
niekados nesimeldė,.dabar pra
šo Dievo, kad kokia nors jė^ 
ga ateitų ir iš Lietuvos išvytų 
tą karštlige apsirgusį rusa, ku
ris nežino ko nori, nežino ko 
reikia. Dabar .Lietuvoje tikrai 
“juodasis laikotarpis,” kurio 
daugelis negalės pergyventi.”

Kitas jaunąs vyras, kuris 
vyko į Naująją Angliją pridū
rė: “Išsigelbėję iš tos nelaimės, 
mes atvykome į Ameriką pra
dėti naują gyvenimą, kaip lais
vi žmonės.”

Dar kitas jūsų reporteriui Ši
taip pareiškė; “Rusai dabar 
Lietuvoje tikrai šeimininkauja, 
kaip nori. Jau mums esant 
Kaune rusų komisarai kalbėjo, 
kad jiems Kaunas labai patin- 

Girdi, lietuvius iškrausty- 
į jų sostinę Vilnių. , o pa
savo šeimas pargabensime

komisa- 
keliolika 
rengiasi

sim 
tys 
į Kauną. Čia, esą namai gra
žūs ir kambariai gerai įrengti. 
Prieš išvažiuosiant iš Kauno 
jau buvo gandų, kad į Kauną 
atsikrau$tys apie 1,000 komi
sarų su savo šeimomis, visa ru
sų kariuomenės vadovybė Lie
tuvoje, karininkai ir 
rai, kurių dabar yra 
tūkstančių, taip pat 
Kaune apsigyventi.” 

“Lietuviams nustatyta kiek 
jie vietos gali turėti gyventi. 
Tuo tarpu kai rusai gyvens 
kaip norės, lietuviams paskirta 
po 9 ketvirtainius metrus grin-1 turinčių jokios militarines reikš 
dų ploto. Jeigu kambarys di- Anglai nušovė 54 vokie- 
dėsnis kaip 9 metrai, tai jame i čių lėktuvus ir neteko keholi- 
turi gyventi ir keletas žmonių. I kos savų.* »

kampanijos eigoje ir taip pat 
pasižada abiejų didžiųjų par
tijų kandidatų veiklą smulk
meniškai ir be jokių pataika
vimų vienai ar kitai pusei ap- 

T^šyti. Esą mums svarbu, kad 
visuomenė smulkmeniškai ži
notų abiejų kandidatų nusista
tymą krašto valdymo reikalais.

Tokio nusistatymo laikosi 
beveik visi amerikonu didieji 
laikraščiai. Jie deda žinias iš 
visų partijų veiklos rinkimų 
kampanijoj. Eiliniam skaityto
jui net labai sunku nuspręsti, 
kuris laikraštis kurį kandida
tą palaiko. Visi didesnieji laik
raščiai paskiria net savo atsto
vus, kurie visą laiką važinėja 
su kandidatais ir kiekvieną pa
sijudinimą praneša visuomenės 
žiniai.

Vargiai kur nors kitur pa

mą politikoje, kokio laikosi 
amerikonai. Tai gražus demo
kratinis nusistatymas, kad vi
suomenę kuolabiausiai painfor
muoti, ką veikia ir kalba abie
jų didžiųjų partijų politikie
riai rinkimų kampanijos veik-

Bet Amerikos lietuviai kaž 
kodėl negali prisitaikyti prie 
amerikonų politikierių ir žur
nalistų. Jei jau kuris mūsų 
laikraštis už kurią pusę stoja, 
tai tik už tą pusę galvą gul
do ir savo oponentus ne tik 
neleidžia pagarsinti savo veik
los, bet net kiek drūti šmei
žia visus kitaip manančius ir 
kalbančius žmones. Tokis A- 
merikos lietuvių spaudos siau
rumas jokiais motyvais nepa
teisinamas. Vertėtų pasimoky
ti iš amerikonų ir mūsų žur
nalistams. Perdidelis siauru
mas niekam garbės nė naudos 
neneša.

S. E. Vitai t is.

«

Tas pats ir su produktų ir ga-, 
minių pirkimu krautuvėse. Ru- 

lynės ir drabužių, be jokių pa
žymėjimų, o vietiniai gyven
tojai kai perka ką, tai krautuv- 
ninkas pažymi jo pasporte. 
Pirkimas yra apribotas. Tokiai 
tvarkai esant, neabejojama, kad 
rusai_ greitu laiku Lietuvoje 
viską išpirks ir išgabens į Ru
siją.

vaųdalų, kalinių, akiplėšų ir 
skandalistų triumfo gadynė. 
Jie šiandien viešpatauja, de
monstruoja ir sauvaliauja. 
Rimtiems žmonėms gyvenimas 
baisus" ir nepavydėtinas. Džiau
giamės, kad galėjome išvažiuo
ti.”

Kalbant apie pačią kelionę, 
daugumas keleivių, sako, kad 
ji nebuvo perblogiausia. Nors 
ir buvo pavojų, tačiau apie pa
vojus jie -sužinodavo, kai jau 
pavojus praeidavo.

B KARO LAUKO
. Pereitos savaitės pabaigoje ir 

šios pradžioje vokiečių bomSp- 
nešiai fSTetą kartų bombarda
vo pietinę Angliją ir Londo
ną. Bombardavimuose dalyva
vo daugiau kaip 1.000 vokie
čių bombonešių, tačiau tik ke
letas jų prasiveržė per anglų 
apsaugos linijas iki Londono. 
Londone daugiausia nukentėjo 
civiliniai gyventojai. Sugriauti 
ir uždegta keliolika namų, ne-
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PAMINĖTAS
LIETUVOS 
PAVERGIMAS

PHILADELPHIA, Pa. — čia 
gerai laikosi dideli, seni ir 
turtingi lietuvių klubai ir 
draugijos, bet dar nieko nepa
reiškė dėl netikėtai skubaus 
pavergimo Lietuvos per Rusi
jos kariuomenę ir komunizmą. 
Žinome gerai, . kad šiuo pasi
elgimu tylėjimas reiškia uždė
tos vergovės ant mūsų brolių 
lietuvių pritarimą, arba užgy- 
rimą. Gal laukiama pilnų ži
nių?

Jei ten, po Rusijos kariuo
menės Lietuvos užgrobimo pa
sidarė labai gerai, kaip mūsų 
parsidavėliai komunistėliai ra
šo ir pasakoja, tai «kur yra mū
sų giminių džiaugsmingi laiš
kai iš visos plačios gražios 
Lietuvos, kuriuose labai lau
kiamas naujienas skubiai tu
rėjo mums pranešti? Kodėl jie 
savo “džiaugsmą” slepia? O 
gal jie nori pirma savo pa
veikslus nusitraukti, pasirody
mui kaip jie dabar daug “gra
žiau” atrodo, tai tada kartu ir 
laišką atsiųs? Turbūt ten.taip, 
kaip kad mes, kai Amerikon 
atvykom, nerašėm iki užsidir- 
bom, tik gražiai pasirėdėm ir 
su naujais draugais paveikslą 
nusitraufkėm, tuomet kartu su 
laišku saviesiems pasiuntėm.

Vietinės'lietuvių radio pro
gramos jau tarė savo galigą 
pasipiktinimą ir .kartu užuo
jautų tėvynei Lietuvai, pate
kusiai dar Į žiauresnę Rusijos 
verg-iją. Trečiadienį, liepos 31 į 
d., iš stoties WHAT prof. Al
fredas Sennas pasakė jaus
mingą kalbą apie Lietuvos di
džiausią nelaimę: azijatų-mon- 
golų įsibriovimą Į mūsų tėvy
nę, lietuvių kruvinas ašaras ir 
pirmus lietuvius kankinius 
.savo gimtąjį kraštą.

šeštadienį, rugp. 3 d., 
stoties WTEL vargoninkas
Džikas taipgi jausmingai pa
pasakojo apie Lietuvą, pate
kusią į didžiausią raudonųjų 
nelaisvę ir kad ten nuo da
bar nebeskambės gražios lie
tuvių linksmos dainos. Po to 
pagrojo tam liūdnam įvykiui 
pritaikytas dainas.

Lietuvis.

ANGLIJOS LORDAI
Lordas yra titulas, vartoja

mas Anglijoj aukštajai bajori
jai pažymėti. Tačiau lordo ti
tulas iš tėvo pereina tik vyres
niajam sūnui arba tiesioginiam 
vyriškosios giminės įpėdiniui. 
Kiti lordo vaikai tėvo titulo 
nepaveldi. Antrieji Anglijos 
rūmai vadinasi Lordu Rūmai, 
nes jų nariais gali būti tik lor
dai.

Kai kada lordo titulas yra 
suteikamas ypatingai pasižy
mėjusiems, nusipelniusiems vei 
kėjams'. Kas gauna lordo titu
lą. tas jau automatiškai tampa 
Lordų Rūmų nariu. Šiais lai
kais lordų rūmai Anglijos val
stybiniame gyvenime teturi tik 
antraeilės reikšmės, nes pirmo
ji vieta priklauso Žemesnie
siems Rūmams, paprastai tie
siog vadinamiems parlamentu.

Bet Anglijoj žodis “lordas”' 
dar yra vartojamas ir visai ki-

ministras Anglijoj vadinasi 
“pirmuoju admiraliteto lor
du,” kuriuo neseniai buvo 
Churchill, nors jis visai nėra 
lordas. Taip pat ir vyriausias 
Londono burmistras turi lordo 
mayoro titulą. Lordu kanderiti 
Anglijoj vadinamas teisingumo 
ministras, kurs kartu yra ir 
Lordų Rūmų pirmininkas. An
glijos ministras pirmininkas 
seniau dar buvo vadinamas 
“pirmuoju iždo lordu.“

turi keleriopą reikšmę ir
•jS/v.'A Jte-’ * . • • .•/■‘•V’»

Phone Market 3-5795 State Lie. W 65

O, žeme plačioji, motina mano. 
Šiandieną tik tau aš su vėjais meldžiuos. 
Tavyje aš skausmą, kaip grūdą pasėsiu 
Ir širdį paliksiu aš tavo takuos.

Priimki audroje šią gimusią maldą. 
Priimki šį skundą, kaip rasą dangaus: 
O, žeme plačioji, šis vaikas klajūnas 
Daugiau apie namą jau niekad neklaus.

Teeina sau dienos, kaip priemiesčio vargšai, 
Teklumpa ant kelio ir mano daina, 
Netiesiu aš išmaldai niekad čia rankos, 
Neklausiu, kur dingo manoji dalia'

Ona Mtčiūtė.

GRAŽUOLIŲ KARALAITE. — Šiemet jaunikaičiai 
skundžiasi, kodėl nerenkamos gražuolių karalaitės. Užtai 
farmeriai džiaugiasi, kad laimėjo gražiųjų karvių kara- 
laitės titulą Hollywood filmų aktorė karvutė Elsie, ap- ’ 
lankiusi New Yorko pasaulinę parodą Borden pavilijone. 
Čia-paduodama-'jos - skaistaus veidelio vėliausioji nuo
trauka.

Rugpiūčio 7 d. viena mote-’buvo iki mirties “Lietūkio” 
ris Easton, Pa. gavo iš Lietu- mašinų departamento direkto- 
vos tokią telegramą:

< “NA V 18-5 VIA RCA
CD KAUNAS 7, 25.

• NLT ONA LOVČIKIENE,:
820 Walnut St.,’ Easton,

Pennsylvania.
,1940 Aug. 7, P. M. 3:59.
Lovičkas netikėtai 6-22 mi 

re. Metriką veža Anyta. Pasi- Į 
rūpinkit, kad teismas pripažin- si Į. akis, tai faktas, kad nors 
tų vaikams ir žmonai paliki- • inžinierius Lovčikas “netikė
lio teises. Laiškus gavau._ ! tai” mirė birželio 22 d-, vie- 

ALEKSAS.” < nok telegrama, kurią siuntė
Arčiau telegramą gvildenant • našlės brolis. Aleksas Bielskis, 

matome: kad Lovičkas birže- paduota tiktai liepos 25 d., 
praslinkus suviršum mėnesiui 

kad telegrama buvo paduota “netikėtos” mirties. Kitas 
dar liepos 25 d.: ir kad galu-i dalykas yra keista, kad teleg- 
tinai adresatą Easton, Pa. pa- ' rama iš Kauno į Easton, Pa. 
siekė tiktai rugpiūčio 7 d. j ėjo net 13 dienų.

Našlė Ona Lovčikienė, kuri Žmonėms. susipažinusiems 
gyvena pas savo pusbrolį Eas- j su bolševikų taktika, toks jų 
tone, aiškina dalyką šitaip: Jos elgęsis “laisvoj” Lietuvoj nei 
vyras' Karolis Lovčikas buvo: kiek nestebėtinas. Tai yra iš
baigęs mokslą inžinieriaus ir bandytas sovietų teisingumo

i riu. Prie jokių draugijų ar po-
i litiškų klubų ar partijų nepri-
■ klausė. Iš paskutinio laiško 
‘ buvo matyti, kad kuomet ra
šė laiška buvo sveikas ir links- €■ • * 
mas. Telegrama aiškiai pažy-, 
mi. kad Lovčikas ne staiga, bet

I “netikėtai” mirė.
Kita ’ aplinkybė, kuri meta-

Degtuko išradėjo tragiškas likimas
Naudodamiesi degtuku mes 

visai nepagalvojam, kokio di
delio vargo suteikdavo mūsų 
tėvų tėvams ugnies įžiebimas, 
nes tada degtukų niekas nepa
žino. Ugniai išskelti buvo nau
dojamas titnago skeltuvas su 
deglu. Jei deglas kartais su-

šimtmety ilgai išsėdėjo Viur
tembergo kalėjime. Tvirtovės 
komendantas, būdamas geras 
vyras, leisdavo Kamereriui, 
kaip chemikui, dirbti laborato
rijoj.

Degtuko išradėją, kurio iš- užsidega nuo patrynimo. Išra
dimas yra suteikęs žmonijai ^jui a£ėjo į galvą, tuos medu- 

•£)gg Įkus padengti forforu. Taip 
pagaminti degtukai buvo ne
saugūs, nes jie greit užsidegda
vo. Vokietijoj jų gamyba bu
vo įstatymu uždrausta.

tiek daug patogumo ir gero, • 
mes jau seniai užmiršom. ’ 
tuktp išradėjas Kamereris gimė 
Liudvigsburge, Viurtemberge, 
Vokietijoj. Už kažkokį politi
nį nusikąltimą Kamereris per
eito šimtmečio ketvirtam de-

metodas — tiksliai su “buržu
jais” apseiti. Kitas dalykas, ku
ris civilizuotose šalyse yra ne
paprastas, .tai tas, kad cenzū
ra, matyt, net perdaug į pilie
čiu asmeninius reikalus kišasi.

v

Patartina visiems, kurie turi 
Lietuvoje kokius nors reikalus, 
saugotis darbo žmonių “drau
gų.” tai yra bolševikiškų bei 
komunistiškų agitatorių, nes 
jų pasitarnayimas yra ne lietu
viams, bet sovietams.

Degtukų -gamyba netrukus 
persikėlė į Angliją, kur buvo 
pastatyta daug degtukų fabri
ku. Po keletos metu ir Vokie- 
tijoj buvo nuimtas uždraudi
mas ir daugelis žmonių nau
juoju išradimu puikiai pelnė-

Tiktai po daugelio metų 
vietoj fosforinių ir nesaugių 
degtukų buvo - pradėti gaminti 
degtukai su ^sieros galvutėm, 
kurie jau buvo nebepavojingi.

SEKMADIENI

LABOR LYCEUM
947 Willoughby

FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO 
39-43 KOMORN ST, NEWARK, N. J.

STASYS BUTKUS, Savininkas

GEO. EHRET’S EXTRA — Iš KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ehret šeimos nuo 1866 m.

Alus, — Vynas, — Degtine
Nespręskite Alų iš Vardo — Tiktai iš Skonio

ST.
mą urmu (Wholesale) pardavinėti alų, degtinę ir vyną. Todėl visi užsisakykite 
sau reikalingų gėrimų per S; A. BUTKAUS kompaniją.

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS
H Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
S Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis
M Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t.
S Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
M Pilietybės popierų reikalai
B Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
H Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

, Kampas Adams St.

. - - TELEFONAS: MARKET 2-4867

SKAITYKITE VIENYBE
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PASIDAIRIUS PO MIESTĄ
s
DĖTUVIŲ SPAUDOS KLU
BAS PASALINA TAUTOS
PRIEŠUS

ANTRAS METINIS LONG 
ISLAND LIETUVIŲ 
PIKNIKAS

Sekmadienį, rugsėjo 1 d su-

NEW YORK, N. Y.—Lie- 
tuvių Spaudos Klubas rugpiū- 
čio 22 dieną savo susirinkime 
visais balsais nutarė pašalinti 
visus .tuos narius, kurie bend
radarbiauja ar simpatizuoja 
naciams, komunistams ar ki
tiems tautos priešams. Susirin
kimas įvyko SLA patalpose, 
pirmininkavo vice-pirm. p-ia 
Lapienė.

Reikale viršminėto nutari
mo. buvo įvairių ir įdomių 
diskusijų. Visi susirinkę nariai 
turėjo progą nuodugniausiai 
pasireikšti savo nuomones. Ap
lamai imant, tos nuomonės bu
vo sekančios: Seniau Lietuvių 
Spaudos Klubo nariais galėjo 
tapti visų politinių ar tikybi
nių krypčių laikraštininkai, jei 
jie tinkamai įvertino Suv. Val
stybių pilietybę ir gerbė savo 
tėvų tautos nepriklausomybe, 
šiomis dienomis, pasirodo mū
sų tarpe išdavikų, kurie užgi
na Maskvos Lietuvos užgrobi
mą ir laukia kad panašus cha
osas įvyktų Suv. Valstybėse. 
Kuomet tokių negalima vadin
ti nei lietuviais, nei amerikie
čiais, jiems neturėtų būti vie
tos Amerikos lietuvių kilimo 
organizacijose.

Reikia pastebėti, kad šis nu
tarimas ne vien tik taikomas -į. 
komunistus, bet į visus, kurie 
bet kokiu būdu remia ar sim
patizuoja demokratijos prie
šams. Pašalindami tokius iš 
mūsų organizacijų, mes paša
liname ne tik Lietuvos nepri
klausomybės priešus, bet ir 
Suv. Valst. priešus, nes šios 
tautos vyriausybė jau ne sykį 
yra griežtai smerkus Europos 
diktatorių žygius.

Spaudos klubas vėliau nuta
rė dalyvauti Tautininkų seime, 
kuris bus Philadephijoj rugs. 
1 ir 2 dd. Buvo paskirti pp. 
Jankauskas. Ambrazevičius ir 
Vitalis Bukšnaitis į rezoliucijų 
komisiją. Spaudos klubo dele
gatais į Seimą buvo paskirti 
ponios Lapienė, Trečiokienė, 
p-lė Kižiūtė, pp. Jankauskas 
ir Strimaitis. Kiti nariai žadė
jo važiuoti į Philadelphiją 
tikslu įteikti moralę paramą 
delegatams. .

New York Times žymus 
korespondentas Otto Tolišius 
šią savaitę grįžta iš Europos 
laivu American Legion. Spau
dos klubas į Tolišiaus priėmi
mo komitetą paskyrė pp. Stri
maitį ir Jankauską. Buvo kal
bėta, kad reikėtų suruošti pro
gą viešai visiems pasidalinti 
mintimis su p. Tolišium. Nu
tarta palikt šį reikalą komite
tui.

Vitalis Bukšnaitis.
Klubo Korespondentas.

Lietuvių Piliečių klubo Port 
Jefferson, L. I. piknikas įvyks 
rugsėjo 1 d., sekmadienį, prieš 
Labor Day, Augustaičio ūky- 

| je. Old Town Rd. E. Setauket, 
j L. I. Prasidės 2 vai. po pietų 
, ir tęsis iki vėlai nakties. Lietu
viams patartina į šį pikniką 
atsilankyti. Mūsų piknikai pa
našūs daugiau į Lietuvos gegu
žinę. po atviru dangum, po 
žaliais medžiais, be jokio var
žymosi. Piknikauk kiek tik no
ri — šok, dainuok, valgyk, na, 
žinoma, ir alučio išsigerk.

Kelrodys: privažiavus East 
Setauket traffic light, pasuk į 
pietus, važiuok iki antro kelio 
po gairės, pasuk į kairę, va
žiuok iki kito kelio po kairę 
irocada, pasukus į kairę .priva
žiuosi pikniką.

217 So. 3rd St., Brooklyne su 
Jonu Kučinsku, iš New Yorko. 
Svočia bus Julė Terebeizienė. 
Vestuvių puota bus Apreišk. 
naran. salėj.

TRYS KŪDIKIAI PER 
TRIS DIENAS

ELIZABETH. N. J.—Šio- 
mis dienomis, čia 24 metų mo
teris Maxine Smith per tris 
dienas pagimdė tris kūdikius: 
dvi dukteris ir vieną sūnų. Vi
si naujagimiai sveiki. Motina 
taip pat sveika, bet tėvas “šiek 
tiek apsvaigęs.”

Mirė
Port Washington. L. I. rug

pjūčio 26 d. Meadow -Brooks 
ligoninėj mirė 51 m. amžiaus 
Juozas Simokaitis, 11 High-- 
land Ave. Kūnas buvo pašar
votas graboriaus Matthew P. 
Ballas-Bieliausko koplyčioj.

Rugp. L7 d- gatvekaris už
mušė ir vėliau mirė Agnieška 
Pinkuvienė, 54 m. amž., 139 
Lawrence Ave., Brooklvne, 
kun. Pinkaus mamytė. Buvo 
pašarvota graboriaus Aromis- 
kio koplyčioj.

Rugp. 26 d. Elizabeth ligo
ninėj mirė plačiai žinomas vi
suomenės veikėjas Vincas Ruz- 
gis, gyvenęs ir pašarvotas 26 
21st J$t., Bayonne. Palaidotas 
rugp. 29 d. iš šv. Mykolo baž
nyčios šv. Kryižaus kapinėse.

Velionis buvo šv. Petro ir 
Povilo draugijos ir Liet. Pilie
čių kliubo narys- Taip pat bu
vo Elks narys. Ši organizacija 
trečiadienį 8 vai. vak. velionį 
gražiai atsisveikino. Velionis 
paliko žmoną Antaniną, duk
terį Agniešką ir sūnų Martyną.

Tebūnie jam lengva Dėdės 
Šamo žemelė.

J. Valaitis.

Štai, dvigubos vestuvės vie
nu kartu ir vienoj vietoj. Rug
pjūčio 3 1 d. susives Edna Priz- 
gint, 17-12 Menehan St., Rid- 
gewoode su Povilu Narbartu. 
Taip pat susiveda Viktorija 
Maželis, 17-22 Grove Street, 
Ridgewoode su Bruno Priz- 
gint, 17-12 Menahan St. Ves
tuvių puota bus SLA salėje.

Šeštad., rugp- 24 d. gimta
dienį minėjo Juozas Skabagis, 
164 Havemeyer St., Brooklyn.

Rugp. 24 d. gimtadienį mi
nėjo Alfonsas Nassau, 15 Ten 
Eyck St., Brooklyne.

Rugp. 24 d. gimtadienį mi
nėjo Antanas Armonavičius; 
267 Linden St., Brooklyne. 
Jo žmona parūpino puikų kei-

| ką iš Scholes kepyklos.
Rugp. 24 d. surengtos Juo

zo Petrausko, 96 Jackson Av., 
Brooklyne krikštynos. Kūma 
buvo Elena Petrauskienė.

Rugp. 24 d. Charles Larin-i 
benko, 67-03 53rd Rd., Mas- 
pethe ir Juozas Žarnauskas, 
5.0-60 Young St., Blissville, 
minėjo gimtadienius. Ponia 
Talutienė, iš Maspetho juos 
pasveikino gražiu Scholes kei- 
ku.

Rugp. 17 d. buvo suruošta 
surpryzo puota pp. Kičams, 
Ghent, N. Y. jų 25 metų ve
dybinio gyvenimo sukakties 
proga. Puotos rengėjai buvo 
ponios Vitkus iš Kearny. N. J. 
ir svočia Navickienė, So. 1st 
St., Brooklyn.

P-lė Beganskaitė su Turci 
sekmadienį susivedė šv. Jurgio 
parap. bažnyčioj.

Svočia buvo Navickienė, pa
tarnavimu ir puotą aprūpino 
Varpo kepyklos keįku. Balčiū
nai sveikino jaunuosius ir dė
koja svočiai už keiko naudoji
mą. ,

Rugp. 17 gimtadienį minė
jo Ona Kunickienė, 20 Ainslie 
St.. Brooklyne.

r~-------------------------------------
LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės. vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.
s_________________________________

HAVEMEYER 8 0259 
fRALPH KRUCHl 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. V.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metu*

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gusris, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET
PHILADELPHIA, PA. -

“UŽSIENIŲ KORESPONDENTAS”
Tarptautinė intriga ir slapta žmogvagystė — daugiausiai jau
dinančios scenos Walterio Wangerio filmoje “Užsienių Kores
pondentas,” kuri rodoma RIVOLI teatre, Broadway ir 49th 
Street, New Yorke.

PŲSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikfs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
DAR VIENAS PASILINKS
MINIMO VAKARAS

Pereito antradienio vakare 
Kazys Buivydas suruošė * dar 
vieną pasilinksminimo pramo- 

Alliance Hali prie 
Į šią pramogą susi- 
600 gražaus jauni- 
linksminosi

Grand St. 
rinko apie 
mo, kuris 
durnakčio.

iki vi-

vakarai 
ketvir-

Ikišiol bendri šokių 
čia buvo trečiadieniais, 
tadieniais ir penktadieniais. Da-

šokiais ir antradienio vakarus, 
kuriuose, prie puikaus J. Na
vicko orkestro, jaunimas gali

Pasirodo, kad net antradie
niais Kazys Buividas Įstengia 
patraukti į šokius daug vietos 
jaunimo.

DVEJOS JUNGTUVĖS

vai. popiet Apreiškimo bažny- 
spaustuvės darbininkas Osval- 
čioj susiveda buvęs Vienybės 
das Bagdonas su Genevieve Ge- 
rulskaite, ir Feliksas Puščius 
su Genevieves sesute Olga. Šios 
dvilypės vestuvės bus keliamos 
Central Palace Ballroom, 16 
Manhattan Ave., Brooklvne.

LABAI PIGU

§elių šeimynų mcdinii namas po 4 
kambariai be maudynių, netoli 14th 
St. Subway arti parko. Labai tinka 
mechanikam*. Nupiginta kaina.

BECKER
159 Menahan St.. Brooklyn. N. Y.

Te!. Glcnmore 5-715 7

Berta Shemeta, 50 m. amž., 
TJominiko Šemeto žmona, mi
rė pereitą šeštadienį savo na
muose. 303 Avenue P. Brook- 
lyne. kur ir pašarvota. Laido
tuvės Alyvų kalne trečiadienį, 
rugp. 28 d- 2 vai. popiet.

Laidotuves aptarnavo Juo
zas Garšva..

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

nėjo Jonas Noreika. 201 So. 
2nd St., Brooklyne.

Rugs. 1 d. Juozas Sodaitis, 
68 Maujer St-. Brooklyne su
siveda su p-le Marijona Ropai
te. 21-18 7th St., Brooklyne. 
Šliūbas bus sekmad. 5 vai. po
piet St. Edmunds R. K. baž
nyčioj. Jaunavedžiai medaus 
mėnesiui išvyks ilgesniam lai
kui ir mano plačiau pavažinėti 
po Ameriką.

Susivedančiuosius savo sūnų 
Juozą ir marčią Marytę sveiki
na Petronėlė ir Jokimas Sodai- 
čiai.

Ponia Kašėtienė. 409 Hewes 
St.. Brooklyne rugp. 24 d. mi
nėjo savo gimtadienį. Puotoj 
dalyvavo eilė šeimos drauvų

New Yorke keletai dienu 
pasisvečiuoti atvyko Amster
dam, N. Y- lietuvių parapijos 
klebonas kun. Židanavičius ir 
apsistojo pas savo sūnėną mu
ziką Židanavičių. Manhattane.

J. KRUNKLYS,

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

TEL. ROSLYN 1283

Olšauskas.
J. Valaitis.

KAS PAŽĮSTA VELIČKA?
Jau kartą buvo paskelbta, 

kad Vienybėje yra laiškas iš
siųstas iš Vadoklių pašto, ad
resuotas Antanui Valickui, bet 
to laiško nieks neatsiima.

Jei kas pažįsta tą Antaną 
Valicką. prašomas pranešti 
jam, ar atsiųsti mums jo ad
resą, kad galėtume tą laišką 
jam nusiusti. v

Agota Gudaitis, 50 m. amž., 
444 Metropolitan Av., Brook
lyne. mirė rugp. 27 d. West
field. Mass. Laidojama šeštad., 
rugp. 31 d-, 11 vai. ryto iš 
Apreiškimo bažnyčios į -Jo
no kapines. Kūnas pašarvotas 
namie. S

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

307 GRAND STREET, . 
BROOKLYN. N. Y.

Valandot: nao 9 ryto iki 8 vak.

Nedalioms ir Iventadienieu
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

--- 5----------------- —
BARBARA STRAUKAS, Prop.

HOTEL REGIS « TAP R00M
| Kambariai išnomuojami dienai ir savaitėmis
| Geras maistas
B Maudymasis privatinėse maudyklėse
H Prieinamos kainos

NORTHERN BLVD. ROSLYN ESTATES,

| NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandu*. 
Pasiimkim** dideli*.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

I s 409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-8451 .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N 
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

DĖL SVETIMTAUČIŲ 
REGISTRACIJOS

Kaip žinoma nuo rugpjūčio
27 d. praaidėa visoje Ameriko-

UNITED 
ARTISTS

“REBEKOS” DIREKTORIAUS NAUJA SENSACIJAI 
Walter Wangcr rodo

Šiemetį jaudinantį Alfredo Hitčkoko vaizdą
^UŽSIENIŲ KORESPONDENTAS”

Sn aktoriais: Joel Mc Crca. Herbert Marshall Loraine Day 
George Sanders

Nenutraukiamas rodymas prasideda trečiadienį 9:30 vai. ryte 
Broadway and 49th St. 
Vidurnakčio seansai *■

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. I, N. Y.

NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

Galingasis beždžionių šalies 
valdovas Tarzanas sutiko 
džiunglėse naują priešą, ku
ris buvo daug pavojingesnis 
ir gudresnis už žvėris ir ne- 
daaugusius laukinius žmo
nes. Tas naujas priešas va
dinosi TARZELE. kas vie
tos kalboje reiškė "Baltoji 
Stirna.” Ji buvo balta ir 
graži, bet jos siela buvo daug 
žiauresnė už tigrą, pasiryžu
sį žudyti kiekvieną gyvūną. 

4YBEJE Tarzano su Tarze-

Tam tikslui jau išleisti Specia
lūs blankai, kuriuos kiekvie
nas registrants* gali wišpildyti

blanką nusinešti į paštą ir iš

pačiais klausimais.
Visiems lietuviams norin

tiems pagalbos šiuo reikalu 
Vienybės administracija m i e- ! 

I lu noru patarnaus.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

KAIP UŽSILAIKYTI SVEIKAM

Kraujo, odos ir nervų ligos, chroniško* votys. - skilvio 
ligos, mčllažamės netvarka, pūslės, ir inkstų so irimas. 
Per virš 28 metas aš sėkmingai gydžiau chroniškas vyrų 

ir moterų ligas moderniškais bčdais.
Pasitarkite su DR. ZINS ir jis jums jūsų lig} išaiškins.
Kraujo Tyrimai. X-Spinduliai-Urinalysis

PRIEINAMA MOKESTIS
LAUKIAMIEJI KAMBARIAI VYRAMS IR MOTERIMS 

EGZAMINAVIMAS DOVANAI

VYRAI IR MOTERYS

DR. LOUIS ZINS
(Viri 28 metu privatinės ir ligoninėse praktiko*)

- 110 EAST 16-T H SJREET, NEW YORK 
Tarp Union Square ir Trving PI.

į 9 vai. ryto iki 8 vai. vak Seknud. 9 vai. ryto iki 2 vai. popiet

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y,

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

Tel. SteųU 2-4499
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-0783 Night. HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LEVANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Viri šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
aut o mobiliu* įvairiem* reikalam*




